
طناب
روایت احمد غلامی از مکان ها و آدم ها:

 سید حسین موسویان

با توجه به پایان یافتن دوره شش ســاله عضویت سه نفر از فقهای 
شــورای نگهبــان، رهبر معظم انقــلاب اســلامی در اجرای اصل 
نود و یکم قانون اساســی و در احکامی جداگانــه، عضویت آقایان 
آیــت االله حاج شــیخ احمــد جنتــی، حجت الاسلام والمســلمین 
حاج ســید محمدرضا مدرســی یزدی و حجت الاسلام والمسلمین 
حاج شیخ مهدی شب زنده دار را برای یک دوره جدید تمدید و آنان 

را به عنوان عضو فقهای شورای نگهبان منصوب کردند.

انتصاب ۳ نفر از فقهای شورای نگهبان 
برای یک دوره جدید

با حکم رهبر معظم انقلاب اسلامی انجام شد 
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در «شرق» امروز  می خوانید: حل مسئله حجاب باید توسط زنان انجام شود، در سوگ دانشمند برجسته فیزیک دکتر «محمدرضا ستاره»، جوابیه وزارت بهداشت؛ دارو زیر چتر بیمه ها   و یادداشت هایی از  اردوان امیراصلانی، مهدی زارع، بابک زمانی، علی خسروانی

کشتی نوح وسط میدان بود اما از نوح خبری نبود. با اینکه عصر 
بود و خورشید فروکش کرده بود، هنوز هوا داغ بود. از مرد 

موتورسواری که کنار کیوسکی ایستاده بود تا همسرش آبی بنوشد 
پرسیدم: «میدان امام حسین کجاست؟» گفت: «همین طور 

مستقیم!» و چنان با دستش اشاره کرد که انگار می خواست هلم 
بدهد به آن سمت و برای اینکه مطمئن شود که شیرفهم شده ام 

گفت: «وسط میدان یک کشتی بزرگ است». با خودم گفتم: 
«کشتی وسط یک شهر کویری؟!»...

یک پرســش مهم برای نظام جمهوری اسلامی و مسئولان 
و متفکــران و فعالان، پرســش از آزاد ی  اســت. یک حکومت 
نمی  تواند گریبان خود را از تأمل نظری درباره آزادی و معماری 
نظام سیاســی رها کند و همــواره باید درک خــود را از آزادی 
اصلاح و بارور کند. بازداشــت مصطفی تاج زاده بار دیگر نشان 
می  دهد تا چه اندازه درک از آزادی گنگ است و معماری نظام 
سیاسی در جمهوری اســلامی چگونه اسیر جریان ابهام است. 
گویی نظریــه آزادی کم وبیش تنقیح شــده ای وجود ندارد و ما 
دچار روزمرگی هستیم. حکومت های باثبات در جریانی تاریخی 
به درجاتــی متفاوت نظریه آزادی را نهادینــه کرده اند. مفهوم 
آزادی، چون بســیاری از دیگر مفاهیم، «تجربه ای-اندیشه ای» 
اســت؛ یعنی بــا تجربه کردن به تنقیــح و درک آن می  پردازیم. 
بدون آزمودن آزادی نمی  توانیم به درک روشــنی از آن دســت 
یابیم؛ یعنی تا آن را تجربه نکرده باشــیم، نمی  توانیم بهره های 
آن در نــوآوری و شــکوفایی و خطــرات آن را در هرج ومــرج 
و تجزیه طلبــی دریابیــم. در هــر صــورت ناچــار از تجربه آن 
هســتیم و این نکته ای  اســت مهم در «سیاســت آزادی» و در 
«سیاســت گذاری امور سیاسی». مدیران جمهوری اسلامی باید 
بــه تجربه آزادی بیش از هر چیز بهــا دهند و هیچ گاه آن را به 
دلایل واهی متوقف نکنند. اینکه صلاحیت سیاســت آزادی در 
یک نظام سیاســی در گرو کیســت و چیست، پرسشی در همین 
چارچوب اســت. جدا  از نظریه پردازی، چنین رویکردی مستلزم 
آن اســت که کســانی در این حوزه تصمیم گیر باشــند که خود 
بیشــتر درگیر زندگی سیاسی-اجتماعی و کمتر درگیر حوزه های 
امنیتی، نظامی و قضائی باشــند. اینان صلاحیت های ارزشمند 
و متفاوتی دارند که نمی  تــوان تصمیم گیری در این حوزه را به 
آنان ســپرد. حوزه های امنیتی، نظامــی و قضائی در جامعه ای 
که تجربه تاریخی دموکراســی نــدارد، ناتــوان از درک پویایی 
حوزه سیاســی اند و این به دلایل ســاختاری  است و نه ضرورتا 
ویژگی های شــخصی. حوزه ای که دائم درگیر جرائم، توطئه ها، 
نابســامانی ها و تهدیدات اســت، به ناچــار ترجیحات دیگری 
دارد که نمی  توان از آن انتظار «تجربه آزادی» داشــت. بنابراین 
صلاحیت های ســاختاری ذهنی یک ســازمان از اهمیتی بسزا 
برخوردار اســت. چنین حوزه هایی چنــان ظرفیت هایی ندارند. 
آزادی، یک شــعور در حال شــکل گرفتن است و این در صورتی 
امکان پذیر است که مجریان، مدیران، قاضیان و فعالان سیاسی 
خــود را درگیر زندگی روزمره مردمان و افــکار و مطالبات آنان 
کرده باشــند؛ در غیر این  صورت این آگاهی به  دســت نمی  آید. 
آزادی نوعی آداب معاشــرت اجتماعی  اســت. آنکه معاشرت 
اجتماعی نداشته باشد، آداب آزادی را هم نمی  داند. چه بسیار 
جوانان پرشور و شــری در تاریخ این ســرزمین بوده اند که بدون 
هیــچ تجربه ای از زندگی اجتماعی، خــود را در مهلکه زندگی 
سیاســی انداخته اند و چون شــعور آداب اجتماعی نداشته اند، 
دقیقا از همین زاویه ضد آزادی اقدام کرده اند. همین خطر برای 
مدیران، قاضیــان، روحانیان و امنیتیان در درون نظام جمهوری 
اسلامی وجود دارد. آداب معاشرت و درک اجتماعی مقدمه ای 
برای فهم سیاســی، کنش سیاســی و سیاســت ورزی معطوف 
به آزادی اســت. در مقوله آزادی به تربیت و شــعور اجتماعی 
کمتر توجه شده و اندیشــه آزادی در میان چالش های سیاسی 
گم شــده اســت. این تربیت، دوجانبه و بلکه چندجانبه است؛ 
یعنی هم مدیران قضائی-سیاسی و هم فعالان سیاسی را در بر 
می  گیرد. از یاد نبریم آزادی های ابتدای انقلاب را که دستاویزی 
برای تجزیه طلبی شــده بود. درواقع تربیت سیاســی و شــعور 
اجتماعی برخی نیروهای سیاســی به حدی نبود که آزادی را از 

تجزیه طلبی تفکیک کنند.
بازداشــت مصطفی تاج زاده بیش از پیش فعالان سیاســی 
واســطه را از متن سیاســی کشور به حاشــیه می  راند و «رأس 
سیاســی» را بــدون واســطه روبــه روی «قاعده» هــرم قدرت 
اجتماعی می  نشاند. «قاعده ای» که واجد هویت روشنی نیست 
و درگیر کینه های گوناگون از فقر، فســاد، بی کاری و ناکارآمدی 
اســت و مهم تر از همه «ابهام سیاســی» دارد که زمینه زایش 
شورش های کور است. سیاست ورزی یک عمل متمدنانه است. 
اگر ابزارهای فرهنگی از آن سلب شــود، به عریانی می  گراید و 
آغشته جهالت و خشونت می  شود و مردمان را در برابر یکدیگر 
قــرار می  دهد. ما با پدیــده غریبی مواجهیم. گویی شــماری از 
مقــام داران و «حکومت مندان»، در اصطــلاح عامیانه  با مردم 
سرشــاخ می  گیرنــد و در پــی مواجهه و تخریب انــد و از پایین 

مردمان خود را کنار می  کشند تا حکومت بماند... .
مصطفی تاج زاده در گفتارها و کنش های اخیرش دیگر یک 
«فرد» نبود. تاج زاده، چه ایدئولوگی دســت اول یا دست دوم یا 
دست چندم باشــد، چه با او موافق باشید یا نباشید، تفاوتی در 
این موضوع نمی  کند که ســخنان او پرده از یک هویت سیاسی 
برمی  دارد که اتفاقا ظرفیت جریان سازی اجتماعی-سیاسی در 
این «اکنون» جامعه ایرانی دارد. او در جریان عمل شخصیت و 

هویت سیاسی خود را بازیافته است. 
ادامه در صفحه ۴

«چگونه می اندیشیم؟»
سیاست آزادی

سـرمـقـالـه

کیومرث اشتریان

یـادداشـت روزنـامـه نـگـاران

 

۱- ســال های خیلی دور (اواخر دهه ۶۰) رئیس آموزش و پرورش یکی از مناطق شــهر تهران روشی زیبا و 
مؤثر برای امر به معروف و نهی از منکر داشــت. او با همه مراجعه کنندگان و از جمله بانوانی که احیانا با 
پوشش نامتعارف به دفترش می آمدند با احترام کامل برخورد می کرد و اگر درخواستی داشتند که باید آن را 
امضا می کرد، با خوش رویی انجام می داد. هنگامی که برگه امضاشده را به مراجعه کننده بدپوشش (که در 
مواردی معلمان و آموزگاران بودند) برمی گرداند کاغذ کوچکی را هم ضمیمه می کرد که شامل تذکری بسیار 
مؤدبانه بود. فرد بدحجاب برگه را بیرون از اتاق و به طور خصوصی می خواند. رفتار رئیس به  گونه ای بود که 
هیچ مراجعه کننده ای در حضورش خفیف نمی شد؛ متن مؤدبانه تذکر، تحقیر نمی کرد و حتی اگر تأثیری بر 

حجابش نداشت، از تذکردهنده کینه به دل نمی گرفت.
۲- امام جمعه محترم قزوین و نماینده رهبری در اســتان، در دیــدار با فعالان عرصه عفاف و حجاب گفته 
است: خیلی وقت ها پیشنهاد راهپیمایی محجبه ها در مقابل بی حجاب ها را می دهند. این گونه اتفاقات بسیار 

اشتباه است، چراکه این برنامه یعنی خراب کردن امیدهای آینده و مقابل هم قراردادن بچه های خودمان.
۳- امام جمعه محترم فیروزآباد گفته اســت: در روز اول کاری خــود، تابلوی «ورود بی حجاب و بدحجاب 
ممنوع» را از دفتر امام جمعه برداشــتم. در این دفتر، پذیرای همه بوده و به مشــکلات تمام مردم رسیدگی 

می کنیم و پس از شنیدن صحبت ها و انجام کار، توصیه های اخلاقی و نکات شرعی را گوشزد می کنیم.
به یقین مواردی از این دست، در جاهای مختلف کشور، در حد قابل اعتنایی وجود دارد و بسیاری از روحانیون 
و متدین ها سعی می کنند با زبان و رفتار نیکو با افرادی که مقررات پوشش را رعایت نمی کنند مواجه شوند، 
اما متأسفانه تابلویی که به غلط از این موضوع نمایش داده می شود، نه مهربانانه که خشم گینانه است. خطر 
دوقطبی ســازی که برخی بزرگان از آن واهمه دارند، فقط میان باحجاب و بدحجاب ایجاد نمی شــود، بلکه 
بین مدافعان تندخوی حجاب با متدینانی که اصل حجاب را قبول دارند و عموما خانواده های کاملا محجبه 
دارند، در حال شــکل گیری اســت و اتفاقا این دوقطبی خطرناکی اســت که می تواند متدینان را به جان هم 

بیندازد و بدحجابی به موضوع فرعی تبدیل و کلا رها شود.
برخورد با بدحجابی گرچه یک حکم شرعی است، امروز به پدیده ای اجتماعی تبدیل شده و راهکار رویارویی 
با آن را نمی توان از نیروی انتظامی یا بسیج خواست؛ همان گونه که چنین مطالبه ای را نمی توان از روحانیون 

و مبلغان دینی یا ستاد امر به معروف و نهی از منکر یا دستگاه قضائی خواست.
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بدحجابی و آدم های سیاسی

محمد مهاجری

جناب آقاى  مصطفی نوروزي 
مصیبت وارده راصمیمانه  تسلیت عرض می کنیم. 

از خداوند سبحان براي آن مرحومه علو درجات
 و براي شما و سایر بازماندگان  صبر آرزومندیم

روزنامه شرق

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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گزارش تیتر یک را در صفحه ۴ بخوانید

مزاحمت سعودیبه مطالبات مردم پاسخ منطقی بدهیمبه مطالبات مردم پاسخ منطقی بدهیم
عربستان هم زمان با حضور بایدن در منطقه، برای غلبه بر بازار انرژی ایران

دست روی بازار برق عراق گذاشت

نخست وزیر عراق خبر داد  طرح اتصال شبکه برق با عربستان   امضا شده است

ارزیابی کم و کیف اتفاقات سیاسی، اجتماعی و اقتصادی در گفت وگو با مسعود پزشکیانارزیابی کم و کیف اتفاقات سیاسی، اجتماعی و اقتصادی در گفت وگو با مسعود پزشکیان

تشکیل سازمان رأی
 در محلات پایتخت

غربت کوسه های ایرانی
افشین قطبی

جدیدترین گزینه دلالان؟

۶

۱۰

بررسی یک طرح پرحاشیه در گفت وگو  با مهدی شیرزاد 

به مناسبت روز جهانی اطلاع رسانی درباره کوسه ها

سفر پوتین  هیچ ارتباطی  
به سفر بایدن   ندارد

«شرق» در گفت وگو  با نخستین سفیر ایران  در   روسیه  
به واکاوی اهداف  سفر پوتین به تهران پرداخت
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